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Fokus på 

fællesskab lokalt såvel 
som med Grønland

Høje klipper, drivende isbjerge, ind-
landsisen, der breder sig over ube-
skrivelige kvadratkilometer af land. 
Træhuse i alle regnbuens farver og et 
smilende grønlandsk folk. 

Sådan toner billederne sig frem på 
nethinden, når vores naboland i Rigs-
fællesskabet nævnes. Men for mange 
af os danskere standser vores viden 
ved det. Vi må med skam at melde, at 
selvom vi har fulgtes med det grøn-
landske folk siden først i 1700-tallet, 
hvor missionæren Hans Egede af kon-
gen blev sendt af sted for at grundlæg-
ge den grønlandske mission og ”Den 
Kongelige Grønlandske Handel”, er 

de fleste danskeres viden om det grøn-
landske folk fortvivlende lille. 

Ud over smukke naturbilleder bæ-
res vores viden desværre mere af for-
domme og fortællinger om misbrug 
og overgreb end egentlig viden om, 
hvem det grønlandske folk er, hvad de 
drømmer om, det daglige liv i byerne 
og bygderne – og om hvorfor kaffemik 
er samfundets sammenhængskit, og 
hvordan kristendom og trommedans 
ikke nødvendigvis er hinandens mod-
sætninger. 

Siden årets begyndelse er der sat 
fornyet fokus på den dansk-grønland-
ske nutidige og fremtidige fællesskab. 

Af valgmenighedspræst 
Laura Lundager Jensen
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Arrangementer:  
Fællesskab med Grønland

· �Onsdag den 8. oktober kl. 19.30  
i Stalden, Osted:  
Foredrag med Martine Lind Krebs

· �Tirsdag den 28. oktober kl. 19.30  
i Munkehuset, Allerslev:  
Foredrag med Minik Rosing

· �Torsdag den 6. november kl. 17 i Stalden, 
Osted: Grønlands danseteaterforestilling

· �Onsdag den 12. november kl. 19.30  
i Rorup Sognehus:  
Foredrag om Per Kirkeby ved Povl Götke

· �Torsdag den 20. november kl. 19  
i Glim Kirke:  
Koncert med Rasmus Lyberth

I vores lokale sognesamarbejde har vi 
valgt at gribe anledningen til at bli-
ve klogere på vores broderfolk. Dette 
sker ved foredrag og koncerter i efter-
året, men ikke mindst gennem samta-
ler og refleksioner. Ønsket er at råde 
bod på vores uvidenhed og på denne 
måde af få vores ”synsninger” og me-
ninger kvalificeret. 

Samarbejdet, der også går under 
navnet ”kirkehøjskolen”, arrangeres 
i et samarbejde mellem Osted, Aller-
slev, Rorup og Glim sogne og Osted 
Valgmenighed. Vi glæder os til at dele 
ny viden med jer!
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Nyt fra  

Osted Kirkegård

Nyt fra Osted Kirkegård 
Af Pernille Fellmann, Osted Menighedsråd

Osted Kirkegård gennemgår en kæm-
pe forandring, der kommer til at fore-
gå i flere år fremover. Der er gang i 
mange projekter, og det er en tidskræ-
vende proces. Vores graver, Thomas 
Petersen, har været ene om arbejdet 
igennem længere tid, og har måttet 
løbe meget stærkt for at følge med. 
Graverens arbejdsopgaver er både at 
passe og udvikle kirkegården, og så 
er der opgaver pålagt af menigheds-
rådet, hvilket indebærer indretning 

og indflytning i det nye graverhus.  
Vi håber på snart at kunne tage vores 
”mini-skovkirkegård”, beliggende ba-
gerst mod Hovedvejen, i brug. Vi er i 
gang med opmåling af kirkegården og 
udarbejdelse af vedtægter. Desuden 
har vi udvidet området med plader i 
plæne, da efterspørgslen efter urne-
gravsteder er stigende. Derudover 
tilbydes fællesgrav for urner, traditio
nelle urne- og kistegravsteder. Tom-
me gravsteder vil blive beplantet. Der 

vil være fællesarealer med græsplæne, 
træer og bænke som små oaser på kir-
kegården.

Selvom det måske kan synes en 
smule uoverskueligt, er der en over-
ordnet plan og vision for Osted Kir-
kegård. Hvis du har spørgsmål, er du 
altid velkommen til at tage fat i gra-
veren eller et medlem af Menigheds-
rådet og få nærmere information om 
fremtiden på Osted Kirkegård.
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Ny hjemmeside og nyt logo
Nyt logo synliggør 
sognefællesskab -  
af Karen Møller Christensen

Samarbejdet mellem de fire sogne har 
udviklet sig meget de seneste år. Guds-
tjenester og aktiviteter tilrettelægges 
af det enkelte sogn eller i fællesskab, 
men alle besøgende er velkomne. For 
at synliggøre samarbejdet har menig-
hedsrådene besluttet at få lavet et fæl-
les logo og udviklet en ny fælles hjem-
meside. I starten af året udskrev de 
fire sogne derfor en logokonkurrence, 
hvor alle kunne indsende deres bud på 
et fælles logo for Lejres fire sogne.

Der kom mange gode forslag, og de 
blev vurderet ud fra alle kunstens reg-
ler. Der var dog særligt ét logoforslag, 
der faldt i alles smag. Det var indsendt 

af en anonym designer, der havde 
valgt ét enkelt symbol som motiv. Et 
symbol, der kan varieres i farver for at 
skabe andre udtryk. 

Designeren viste sig at være Mi-
chael Jerndorff, sognepræst An-
ne-Mette Nortvigs mand, og vi er 
naturligvis glade for hans bidrag og 
engagement i de fire sognes samar-
bejde. Logoet kan ses på forsiden af 
Kirkenyt og nærstuderes på den nye 
fælles hjemmeside firesogneilejre.dk

”I udviklingen af logoet har jeg 
selvfølgelig haft fokus på korset, da 
det jo på bedste vis symboliserer dét, 
alle fire sogne er fælles om. Korset er 
derfor det centrale element, og jeg har 
stilet efter, at korset både skulle være 
stilrent og enkelt og samtidig være til-
pas rustikt, så den historiske kobling 
blev bevaret. De lidt skæve vinkler 

komplimenterer samtidig de rene og 
stramme linjer i firkløverets blade og 
bidrager til et dynamisk udtryk og gi-
ver det lidt kant.”

For at understrege synergien mel-
lem de fire sogne, er de alle repræ-
senteret som et blad i det samlende 
firkløver, hvis farver refererer til de 
liturgiske farver fra kirkeåret”, fortæl-
ler Grafiker og logodesigner, Michael 
Jerndorff 

Den fælles hjemmeside redigeres 
af kordegn Karen Møller Christensen 
i samarbejde med præster, personale 
og menighedsråd fra alle fire sogne. 
På hjemmesiden er det muligt at få et 
overblik over aktiviteter og gudstjene-
ster, lige som der er information om 
de fire sognes kirker, kirkegårde, me-
nighedsråd og personale. 
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Ny præst ansat  
i Osted og Allerslev  
sogne
Af Anne-Mette Nortvig

Mange af jer kender mig allerede, for 
jeg har vikarieret i stillingen som sog-
nepræst i Osted og Allerslev siden ja-
nuar. Så da den faste stilling som kir-
kebogsførende sognepræst blev ledig, 
var jeg ikke i tvivl: Jeg ville søge den, 
og jeg håbede inderligt, at det blev 
mig, der fik den. Jeg kendte jo allere-
de sognene og syntes, at jeg passede så 
godt ind her. Det syntes menighedsrå-
dene heldigvis også, så jeg blev ansat - 
og indsat som sognepræst i pastoratet 
den 1. juni. 

I første omgang var jeg ellers ikke 
så begejstret for tanken om at skulle 
flytte i præstegård – og da slet ikke 
sådan en stor én! Men drømmen om 

at være “rigtig præst på landet” vok-
sede stille og roligt frem. Min mand, 
Michael, støttede mig i det, og det var 
en stor glæde for os begge, da vi i ju-
ni kunne flytte ind i præstegården i 
Osted.

Michael er grafiker og har været 
selvstændig de seneste år. For to år 
siden begyndte han på uddannelsen 
til fængselsbetjent, og det er han me-
get glad for. Alle tre sønner er flyttet 
hjemmefra, så vi har nu friheden til 
at leve med skiftende arbejdstider og 
skæve fridage.

Som præst i Osted og Allerslev vil 
jeg gerne videreføre de traditioner, 

der allerede findes og samtidig være 
med til at udvikle nye. Det vil jeg gøre 
i samarbejde med menighedsrådene 
og medarbejderne ved kirkerne, men 
i høj grad også med inspiration fra jer, 
der kommer i kirken – og jer, der må-
ske har lyst til at komme der mere.

Som noget af det første vil jeg ef-
ter sommerferien sammen med min 
kollega Anne Mette Jürgensen (som er 
ansat hos os 25 %) afprøve forskellige 
eftermiddags- og aftengudstjenester. 
Jeg vil også starte et forløb med ba-
bysalmesang i begge kirker og styrke 
samarbejdet med skolerne. Hen ad ve-
jen vil der opstå mere, og jeg glæder 
mig til det hele.
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Nyt i  
Allerslev Sogn

Hubertusgudstjeneste  
i Allerslev Kirke
Af Henrik Svanholm, 
Allerslev Menighedsråd
I forbindelse med et menighedsråds-
møde i Allerslev i foråret fik jeg mu-
lighed for at kigge nærmere på kirkens 
flotte og nypudsede dåbsfad. Som ny-
valgt menighedsrådsmedlem var det 
en oplevelse, der straks satte tankerne 
i gang! Dåbsfadet, der er lavet af mes-
sing, stammer helt tilbage fra 1625. Det 
blev skænket til kirken af den lokale 
storbonde Laurids Jensen fra Udlejre. 
Dåbsfadet har udhamrede afbildnin-
ger af Adam og Eva, der står på hver 
side af Kundskabens Træ. 

Derudover er der motiver af en 
jagthornsblæser, en jæger, en ræv en 
hund, vildsvin og en springende kron-
hjort! Det var disse motiver, der straks 
fik mig til at tænke over, om vi ikke 
kunne gennemføre en lille Hubertus-

gudstjeneste? I flere danske kirker er 
der med mellemrum afholdt sådanne 
gudstjenester, men mig bekendt har 
Allerslev Kirke ikke gennemført en så-
dan. Da jeg også i dagene efter deltog i 
Lejre Jagtforenings generalforsamling 
tog forslaget op, var der entydig op-
bakning hertil. Kurt Larsen, som bor 
tæt på kirken, og som har blæst jagt-
horn i mange år, formidlede kontakt 
til Midtsjællands Jagthornsblæsere og 
vupti - så var der skabt grundlag for 
en ekstraordinær musikalsk oplevelse 
i kirkerummet. 

Midtsjællands Jagthornsblæsere er 
en rutineret gruppe af flerstemmige 
blæsere med et bredt repertoire. For-
fatteren Martin A. Hansen der er be-
gravet umiddelbart op ad kirkens syd-
facade, har udover den kendte roman 
”Agerhønen”, også skrevet ”Løgneren”, 
der bl.a. omhandler sneppernes kom-

me om foråret, hvilket får betydning 
for aflivning af hunden ”Pigro”, der 
indgår i historien. Blæsergruppen er 
således blevet lokalt inspireret af Mar-
tin A. Hansen, og gæsterne vil denne 
aften kunne opleve såvel Agerhønens 
Død som Sneppens Død og flere an-
dre smukke og stemningsfulde num-
re. Oplevelsen bliver kombineret med 
læsning af tekster samt sang, en kort 
refleksion ved sognepræst Anne-Mette 
Nortvig, bøn og salmer i en pyntet kir-
ke og efterfølgende afsluttet med fæl-
lesspisning i Munkehuset. Der er plads 
til ca. 30 gæster til fællesspisningen, og 
undertegnede står for maden, der kan 
nydes uden beregning. Deltagerne kan 
dog yde et lille bidrag til kirkekassen 
eller ved at hjælpe med opvasken bag-
efter. Tilmelding til Henrik Svanholm 
på henrik.svanholm@mail.dk. 

Dato: 4. november kl. 17.
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Vejkirken i Allerslev
Af Karen Møller Christensen

I omkring 20 år har Allerslev Kirke 
været vejkirke. Vejkirker findes over 
hele Danmark, ligesom det er kendt 
mange steder i Skandinavien og Tysk-
land. Som vejkirke indgår kirken i et 
større netværk og fællesskab, der ska-
ber værdi for mange. Helt konkret gør 
det kirken til at hus, man kan komme 
til uanset, om man ønsker at sidde i 
stilhed, læse i den bibel eller salmebog, 
som findes i kirken, vil opleve kirkens 
kunst og historie eller tænde et lys. 

Der kommer bestemt også mange 
besøgende forbi Allerslev Kirke:

”Jeg oplever næsten dagligt, at der 
kommer besøgende forbi og kigger 
ind. Nogle stopper op og vil gerne 
snakke. Andre har helt tydeligt et mål 

med deres besøg og går direkte ind i 
kirken, måske for at se på kalkmale-
rierne eller finde ro i en stund”, siger 
graver Christian Byrial Comlossy.
Han fortæller om besøgende fra ud-
landet, cyklister på tur, tilfældige for-
bipasserende og selvfølgelig nysgerri-
ge gæster og lokale beboere. Men der 
kommer også organiserede besøg fra 
skoleklasser, børnehaver, spejdere og 
vandregrupper.

Mange kirker i Danmark har en 
lang tradition for at være åbne i dag-
timerne. For knap 20 år siden beslut-
tede nogle menighedsråd på Sjælland 
derfor, på opfordring fra Kirkefondet, 
at udarbejde en fælles folder, hvor de 
fortalte, hvornår deres kirke var åben, 

hvad den bød på af seværdigheder osv. 
Projektet blev en succes, og i 2016 del-
tog mere end 400 kirker.

Som noget nyt introducerede Kir-
kefondet i 2015, at man også kan bli-
ve cykelvenlig vejkirke. Og det er der 
nu langt over 100 kirker, der er. Når 
kravene til en almindelig vejkirke 
er opfyldt, skal der desuden være et 
sted, hvor man må parkere sin cykel, 
der skal være vand tilgængeligt til op-
fyldning af vandflaske og et sted, hvor 
man kan få pumpet sin cykel. Denne 
mulighed er der også ved Allerslev 
Kirke, både vand og cykelpumpe fin-
des ved kapellet. 

Kilde: Kirkefondet

Foto: Kurt Verner H
ansen
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Syng! Syng! Syng!
Af Camilla Britt Donovan

Når vi kommer til verden, fylder vi 
som det første lungerne med luft og 
lukker luften ud igen gennem stem-
melæberne. Dette første skrig er og-
så den første gang, vi bruger vores 
medfødte instrument: sangstemmen. 
Hvordan og hvor meget instrumentet 
bruges resten af livet, er individuelt; 
men den første brug af det binder os 
alle sammen.

Til alle tider og alle steder har vi 
brugt sangen til at knytte os til hin-
anden. Tænk på fødselsdage og fester, 
salmer i kirken, kampsange, sanglege 
og fodboldkampe. Tænk på arbej-
derbevægelsen, alsang under krigen, 
spejdere på vandring eller med en gui-
tar ved et lejrbål.

Sang er en mulighed for at udtryk-
ke sig poetisk. De fleste af os siger jo 
nok ”sikke et dejligt vejr”, eller ”det er 
på tide at komme i haven”, når foråret 
kommer, og ikke:

”Det er i dag et vejr – et solskinsvejr! O, 
søde vår, så er du atter nær!”. (HS 287)

Måske siger vi ”godt at se dig”, når 
vores ægtefælle kommer hjem; men 
hvor tit hilser vi med et:

”Åh, se, nu smiler hun igen, min Ilsebil, 
min egen ven - det er, som selve solens 
skin faldt i mit hjerte ind.” (HS 464)

Her er sangene vores mulighed for 
at udtrykke os større og dybere, end vi 
selv kan finde ord til. Vi låner andres 
ord og gør dem til vores egne ved at 
synge dem.

Fællesskabsfølelsen handler ik-
ke kun om at sangenes tekster bliver 
fælles eje, mens vi synger. Helt grund-
læggende giver det at skabe musik 
sammen, en fællesskabsfølelse. Bare 
det, at vi trækker vejret samtidigt, gør, 
at vi flytter fokus til de andre omkring 
os og mærker, at vi er en del af en stor 
organisme.

Melder man sig i et kor, er det i høj 
grad dette, der arbejdes med. Der er 
selvfølgelig noder, der skal læres og 
sangteknik, der skal passes; men det 
musikalske arbejde er, at få alle san-
gere til at stræbe efter det samme mål. 
At få alle til at lytte sig ind i en helhed, 
hvor netop deres bidrag ikke må over-
døve de andres; men samtidig heller 
ikke kan undværes.

I kirken er det oplagt at synge: 
Samhørighed i menigheden, der syn-
gende udtrykker store ord og tanker. 
Vi hører om juleglæde og mærker 
den, når vi synger 

”Dans, lille barn, på moders skød! En 
dejlig dag er oprunden.” (DDS 119)

Vi lytter til præstens trøstende ord 

om evigt liv; men forstår dem først, 
når vi synger:

”Livets Gud mig skærmer, jeg er hans 
barn, ud hans hånd mig river af dø-
dens garn. Se, da stiger solen af hav 
på ny, alle dødens skygger for evig fly.” 
(DDS 754)

Og holder præsten en dejlig prædi-
ken om Guds store skaberværk, smiler 
vi på vej ud ad kirkedøren og nynner:

”Hvad skal jeg sige, når jeg ser, at alle 
skove vrimle, de mange fuglesving, der 
sker op under Herrens himle?” (DDS 
15).

Som organist og dirigent bruger jeg 
meget tid på sang. Jeg arbejder dagligt 
med folk med store og små stemmer, 
begge dele giver mig stor glæde, og jeg 
opfordrer alle: Træd ind i fællesska-
bet. Syng! Syng! Syng!

Citater fra Højskolesangbogen 
19. udgave (HS) og 

Den Danske Salmebog (DDS)
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Aktiviteter

Fællesskab  
for (enlige) kvinder
Med jævne mellemrum inviterer sog-
nepræst Karen Vinther Ringsmose 
på kaffe, hyggeligt samvær og en god 
snak i Rorup. Der er ingen faste dato-
er, men alle er velkomne til at kontak-
te præsten for at høre nærmere – og 
være med! Møderne og fællesskabet 
er et frirum, hvor ingen emner er for 
store eller små.

Sommerkirke  
for børn fra 9-11 år 
Torsdag den 7. august  
kl. 9.30-12.30 i Rorup Kirke
Rorup Kirke inviterer til en dag med 
gode historier, som perler på en snor 
og som kan bindes sammen til en 
kristuskrans; et armbånd, som kan gi-
ve mod, når man føler sig lille. Trøst, 
når man er ked af det. Ro, når man 
er urolig. Et armbånd som kan være 
både hyggeligt og sjovt at lave. Vi skal 
blive væk og blive fundet igen. Vi skal 
løbe og vi skal sidde helt stille og vi 
skal varme os ved bålet. 

Vi skal være både ude og inde, så 
tag tøj med til vejret. Kl. 12.00 er for-
ældre og søskende velkomne til at spi-
se en let frokost sammen med os.

Fyraftens
gudstjeneste
Torsdag den 14. august  
kl. 17 i Allerslev Kirke
Det er ikke alle, der har mulighed for 
at komme til gudstjeneste søndag for-
middag. Derfor holder vi også guds-
tjeneste på hverdage i efteråret. Vi 
kalder dem Fyraftensgudstjenester, og 
det vil være kortere gudstjenester med 
fokus på refleksion over en bibeltekst 
og på musik og bøn. Anne-Mette 
Nortvig står for gudstjenesten, der va-
rer en halv times tid.

Ved alle arrangementer  
er der gratis entré,  

og alle er velkomne!
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Aktiviteter
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Babysalmesang  
i kirkerummet
Første gang onsdag den  
27. august kl. 10-10.45  
i Osted Kirke
Sognepræst Anne-Mette Nortvig in-
viterer til BabySalmesang onsdag 
formiddage i Osted Kirke og tirsdag 
formiddage i Allerslev Kirke. 

Babysalmesang er for dig, der har 
en baby på 0–12 måneder og har lyst 
til at dele en stund med dit barn, hvor 
nærvær, musik og bevægelse er i cen-
trum. Vi bruger salmer, remser, mu-
sik og blide bevægelser til at stimulere 
barnets sanser og styrke nærværet 
mellem den lille og den voksne. Vi 
synger, vugger, danser og lytter – og 
du behøver ikke kunne synge godt for 
at være med. Din stemme er den dej-
ligste i verden for din baby.

Forløbet ledes af præsten i samar-
bejde med en musiker. Det foregår i 

kirkerummet, hvor lyset, rummets 
klang og stilheden mellem tonerne 
skaber en særlig stemning. Efter san-
gen er der ofte mulighed for at blive og 
hygge med en kop kaffe eller te og mø-
de andre voksne med små børn.
Det er gratis at være med, og alle er vel-
komne! Tilmeld dig til sognepræst An-
ne-Mette Nortvig på AMEN@km.dk.

Andre datoer: Onsdag 3/9 i Aller-
slev, onsdag 10/9 i Osted, onsdag 17/9 i 
Allerslev, tirsdag 7/10 i Osted, onsdag 
22/10 i Allerslev, onsdag 29/10 i Osted 
og onsdag 5/11 i Allerslev.

Refleksions-  
og samtalerum:  
Ukend dig selv
Onsdag den 27. august  
kl. 19 i Glim Kirke

Den 27. august kl. 19.00 mødes vi 
i Glim Kirke, hvor Karen Vinther 
Ringsmose guider os ind i et refleksi-
onsrum ved hjælp af Morten Sønder-
gaards digt: Ukend dig selv. For hvem 
er du egentlig? Og hvad er du i hvert 
fald ikke?

Efter en stund i kirken går vi over 
i Hos Olsens skønne orangeri, hvor 
samtalen fortsætter, og vi smager på 
den hjemmebryggede æblecider.
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Sæsonstart:  
Herrehjørnet
Tirsdag den 2. september 
kl. 13 i Munkehuset, 
Allerslev
Har du lyst til at mødes med andre 
mænd i deres bedste alder til samtale, 
frokost og godt samvær? Så kig forbi 
Herrehjørnet. Vi mødes tirsdage i li-
ge uger fra kl. 13-15 i Munkehuset, 
hvor vi synger sammen, spiser fro-
kost og nyder en øl, vand og en kop 
kaffe i hinandens gode selskab. Vi har 
indimellem besøg af foredragsholdere 
eller lokale, der bidrager med nyt til 
fællesskabet. Herrehjørnet har eksi-
steret siden 2018 til glæde og gavn for 
lokalområdet.

Fyraftens
gudstjeneste
Tirsdag den 2. september 
kl. 17 i Osted Kirke
Det er ikke alle, der har mulighed for 
at komme til gudstjeneste søndag for-
middag. Derfor holder vi også guds-
tjeneste på hverdage i efteråret. Vi 
kalder dem Fyraftensgudstjenester, og 
det vil være kortere gudstjenester med 
fokus på refleksion over en bibeltekst 
og på musik og bøn. Gudstjenesterne 
varer en halv times tid. Vel mødt.

Sang og musik  
for flygtninge- og  
migrantfamilier
Første gang onsdag den 3. 
september kl. 13.30-16 på 
Midtsjællands Efterskole

Hver onsdag fra den 3. september til 1. 
oktober er der aktiviteter for migrant-
familier med sang, musik og ballade 
ved Billedpuls (Lulle og Christina). 
Det sker på Midtsjællands Efterskole 
på Tolstrupvej 29 i Hvalsø. 
Alle er velkomne uden tilmelding, og 
spørgsmål kan rettes til sognepræst 
Karen Vinther Ringsmose på kvr@
km.dk 

Lulle og Christina fra Billedpuls
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Sæsonstart for  
Fyraftenskoret
Onsdag den 3. september 
kl. 17 Stalden, Osted
Vil du synge med? Fyraftenskoret 
starter efterårssæsonen onsdag den 3. 
september kl. 17

Fyraftenskoret er Osted og Aller-
slev kirkers kor. Der er ca. 45 medlem-
mer fordelt på fire stemmer, sopran, 
alt, tenor og bas. Det ledes af organist 
Camilla Britt Donovan. Koret synger 
et blandet repertoire med både kirke-
lig og verdslig musik.  Koret øver hver 
onsdag kl. 17-18 i Stalden ved Osted 
Præstegård, første gang efter sommer-
ferien onsdag d. 3. september. 

3-4 gange om året medvirker ko-
ret ved kirkernes gudstjenester, og et 
par gange om året optrædes ved andre 
arrangementer. I efteråret har vi bl.a. 

lovet at synge til et arrangement med 
sang og folkedans i Ringsted.

Det er gratis at være med i koret, 
det eneste, der kræves, er et stabilt 
fremmøde. Man behøver ikke at for-
håndstilmelde sig. Ønsker man at 
synge med, møder man bare op.

Fortælle-/ 
sangforestilling  
om Grundtvig
Torsdag den 11. september 
kl. 19.30 i Glim Kirke
Skuespiller AnnMari Max Hansen har 
skabt en fortælle-/sang forestilling om 
N.F.S. Grundtvig og de kvinder i hans 
liv, som førte ham ind i eksistensen, bl.a. 
Constance Leth, Lise Blicher, Marie Toft 
m.fl. - også for at fremhæve den sensu-
elle og lidenskabelige del af Grundtvig, 
hans passion for det levede liv, hans 
kampe, rystelser/nedbrud, troen, glæ-
den sangen og især fællesskabet.

Denne aften sætter AnnMari Max 
Hansen lys på Grundtvigs kvinder og 
poesi gennem fortælling, oplæsning, 
sang og fællessang. Musikken er ny-
komponeret af Jan Overgaard, der 
medvirker som pianist. 
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Høstgudstjeneste - 
særligt for familier
Søndag den 7. september 
kl. 14.00 i Osted Kirke
Vi fejrer høst, natur, det daglige brød 
og alt det vi kan dele med hinanden. 
Vi pynter kirken og holder gudstjene-
ste, der er særligt rettet mod børn og 
familier. Efter gudstjenesten inviterer 
menighedsrådet på suppe i Stalden.

Morgengry –  
en tankevækning
Onsdag den 10. september 
kl. 9 i Rorup Kirke
Onsdag den 26. november kl. 9-9.30 
gentages morgengry.

Morgengry er tid til eftertænksom-
hed eller måske netop ro fra tanke-
spind og egne cirkler. Vi tænder lys og 
lytter til guitarens længselsfulde toner 
og lader os flyde med. Vi lader os røre 
og lader os gribe. Andagt ved Karen 
Vinther Ringsmose. Guitarspil ved 
Thomas Winthereik.

Himmelske kroppe
Første gang torsdag den 11. 
september kl. 9-10.15 i  
Glim Kirke 

Alle torsdage fra den 11. september - 
30. oktober (undtagen uge 42).

Kom til yoga i Glim Kirke og op-
lev en anderledes bønspraksis med 
kroppen i centrum. Til tonerne af blid 
musik guider instruktør Anna Fischer 
Baagøe krop og sind gennem en lang-
som og meditativ praksis, der mulig-
gør et særligt nærvær i det smukke 
kirkerum. Lad troen forplante sig i 
kroppen, idet du mærke roen sænke 
sig og skabe fred i krop og sjæl.

Det kræver ingen forudsætninger 
at deltage, og alle er velkomne. Med-
bring yogamåtte og et tæppe. Ingen 
tilmelding.
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Æbletærte og  
kirkegårdsvandring
Torsdag den 18. september 
kl. 16 Allerslev Kirkegård
Igen i år inviterer vi til det traditions-
rige og velbesøgte eftermiddagsarran-
gement med hjemmelavet gammel-
dags æbletærte, af kirkegårdens egne 
æbler. Til arrangementet vil graver-
holdet orientere om helhedsplanens 
implementering på Annekskirkegår-
den. Tilmelding ej nødvendig.

glemmebogen i kristendommens år-
tusinder, men takket være passione-
rede mennesker lever de stadig. Og 
nu vækkes nogle af dem til live igen 
af Thure Lindhardt – i en sprudlende, 
sanselig og tankevækkende fortæl-
ling, hvor myterne spejles i vores egen 
kulturarv.

Advarsel: Der vil optræde sprog 
og billeder, som kan virke stødende 
på det moderne øre – for i de tidligste 
tider var hverken skam eller skyld op-
fundet endnu.

Et levende, morsomt og dybt men-
neskeligt foredrag om de første for
tællinger – og dem vi stadig fortæller.

Aftensang  
og foredrag med  
Thure Lindhardt
Torsdag den 18. september 
kl. 19 i Glim Kirke
Aftenen starter med en andagt i kir-
ken kl. 19.00 og derefter vil skuespiller 
Thure Lindhardt fortælle os om be-
gyndelsen; skabelsen.

I begyndelsen var Ordet” – sådan 
lyder den velkendte kristne fortælling 
om verdens skabelse.

Men hvad sagde de andre? Længe 
før Adam og Eva – årtusinder før – 
blomstrede civilisationer som sume-
rerne, assyrerne, egypterne og græker-
ne med myter om verdens tilblivelse og 
undergang. De havde deres egne guder, 
syndfloder og skabelsesberetninger – 
vilde, sanselige og billedrige. 

Mange af disse fortællinger gik i 

Foto: Robin Skjoldborg for A
thenas

A
nne Fischer Baagøe
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Meditationsaften: 
HjerneRo & HjerteTro
Tirsdag den 23. september 
kl. 19.30 i Osted Kirke
Denne aften giver tid til at slippe tan-
ker og finde hvile i hjertet med skøn 
guitarmusik af Thomas Winthereik. 
Ved sognepræst Anne Mette Jürgen-
sen.

Udendørs  
høstgudstjeneste
Søndag den 28. september 
kl. 10 i Rorup
Den 28. september kl. 10.00 holder vi 
traditionen tro familie høstgudstjene-
ste på gårdspladsen i Rorup. Spejder-
ne er med til at gøre dagen festlig. I 
år vil vi appellere til, at dem der har 
noget særligt at høste i deres have, ta-
ger lidt med, som andre så kan snup-
pe med hjem, så vi på den måde deler 
vores høst!

Keltisk harpe og 
sang - koncert med 
Mariann Mikkelsen
Søndag den 28. september 
kl. 16 i Allerslev Kirke

Denne søndag er der mulighed for at 
komme til koncert med harpenist og 
sopran Mariann Mikkelsen. Mari-
ann har en omfattende koncertvirk-
somhed rundt omkring i landet, hvor 
hun lader sin smukke, klare stemme 
smelte sammen med den sarte lyd af 
den keltiske harpe. Hun er en sanger, 
musiker og performer med et alsidigt 
repertoire – lige fra opera og musical 
til folkemusik og danske viser. 

Mariann er uddannet klassisk so-
pran fra Det Jyske Musikkonservato-
rium og har været solist i flere ope-
raopsætninger og oratorier. Hun har 

også medvirket i flere musicals og væ-
ret solist i Disney-filmkoncerter med 
musik fra Frost, Beauty & the Beast og 
Pirates of the Carribbean III med både 
Aarhus-, Aalborg- og Odense Symfo-
niorkester.

Mariann har studeret harpe ved 
Joost Schelling samt på kurser i Ir-
land, Skotland og England.

Nu bliver der chance for at høre 
hende i Allerslev Kirke. Koncerten 
starter kl. 16. Den er gratis og alle er 
velkomne.
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GUDSTJENESTER OG AKTIVITETER
DATO OSTED ALLERSLEV RORUP GLIM ANDET

Søndag den 3. august 9.00 KVR 10.00 KVR

Torsdag den 7. august 9.30-12.30  
Sommerkirke for børn

Søndag den 10. august 10.30 AMEN 10.00 AMEJ

Onsdag den 13. august 10.30 AMEN  
Bøgebakkens Café
11.00 KVR  
Særløse Kirke, flygtninge-
migrantgudstjeneste

Torsdag den 14. august 17.00 AMEN
Fyraftensgudstjeneste

Søndag den 17. august 10.30 AMEN  
Konfirmandindskrivning

10.00 KVR

Søndag den 24. august 10.30 AMEN  
Konfirmandindskrivning

9.00 AMEN

Onsdag den 27. august 10.00 Babysalmesang 19.00 KVR
Glim Kirke og Hos Olsens

Søndag den 31. august 10.30 AMEJ  10.30 KVR  

Tirsdag den 2. september 17.00 AMEN
Fyraftensgudstjeneste

13.00
Herrehjørnet, opstart i 
Munkehuset

Onsdag den 3. september 17.00
Stalden, Fyraftenskorets 
opstart

10.00 Babysalmesang 13.30 - 16.00
Billedpuls på  
Midtsjællands Efterskole 
(for migrantfamilier)

Søndag den 7. september 14.00 AMEN
Høstgudstjeneste  
med efterfølgende  
fællesspisning i Stalden

10.30 KVR



DATO OSTED ALLERSLEV RORUP GLIM ANDET

Onsdag den 10. september 10.00 Babysalmesang 9.00 KVR
Morgengry

10.30 AMEJ  
Bøgebakkens Café

13.30 - 16.00
Billedpuls på  
Midtsjællands Efterskole 
(for migrantfamilier)

Torsdag den 11. september 9.00 - 10.15
Himmelske kroppe

19.30
Fortælle-/sangforestilling 
om Grundtvig

Søndag den 14. september 10.30 AMEN  14.00 AMEN

Onsdag den 17. september 10.00 Babysalmesang 13.30 - 16.00
Billedpuls på  
Midtsjællands Efterskole 
(for migrantfamilier)

Torsdag den 18. september 16.00
Æblekage og 
kirkegårdsvandring

17.00 KVR
Konfirmandforældremøde 
i Sognehuset

9.00 - 10.15
Himmelske kroppe

19.00 KVR
Aftensang og foredrag 
med Thure Lindhardt

Søndag den 21. september 9.00 AMEJ 10.00 AMEJ

Tirsdag den 23. september 19.30 AMEJ 
HjerneRO & HjerteTRO

Onsdag den 24. september 13.30 - 16.00
Billedpuls på  
Midtsjællands Efterskole 
(for migrantfamilier)

Torsdag den 25. september 9.00 - 10.15
Himmelske kroppe

Søndag den 28. september 9.00 KVR
16.00 Koncert med  
Mariann Mikkelsen

10.00 KVR  
Høstgudstjeneste



DATO OSTED ALLERSLEV RORUP GLIM ANDET

Onsdag den 1. oktober 13.30 - 16.00
Billedpuls på  
Midtsjællands Efterskole 
(for migrantfamilier)

Torsdag den 2. oktober 9.00 - 10.15
Himmelske kroppe

Søndag den 5. oktober 10.30 AMEJ  10.00 KVR
Bøn og brød

Tirsdag den 7. oktober 10.00 Babysalmesang 19.30
Sangaften i Munkehuset

Onsdag den 8. oktober 19.30
Foredrag i Stalden med 
Martine Lind Krebs

11.00 KVR  
Særløse Kirke, flygtninge-
migrantgudstjeneste

Torsdag den 9. oktober 9.00 - 10.15
Himmelske kroppe

Søndag den 12. oktober 10.30 AMEN  10.00 AMEJ  

Onsdag den 15. oktober 10.30 AMEJ  
Bøgebakkens Café

Søndag den 19. oktober 10.30 AMEN 14.00 AMEN

Mandag den 21. oktober 10.00 Babysalmesang

Tirsdag den 22. oktober 19.00 Gospelkoret

Torsdag den 23. oktober 9.00 - 10.15
Himmelske kroppe

Søndag den 26. oktober 10.00
Fælles provstigudstje-
neste i Lyndby Kirke og 
udflugt: Kunst i Kirken

Tirsdag den 28. oktober 19.30
Foredrag i Munkehuset 
med Minik Rosing

Onsdag den 29. oktober 10.00 Babysalmesang



DATO OSTED ALLERSLEV RORUP GLIM ANDET

Torsdag den 30. oktober 9.00 - 10.15
Himmelske kroppe

Søndag den 2. november 19.00 AMEN
Allehelgensgudstjeneste

17.00 AMEN
Allehelgensgudstjeneste

17.00 KVR
Allehelgensgudstjeneste

16.00 KVR
Allehelgensgudstjeneste

Tirsdag den 4. november 17.00 AMEN
Hubertusgudstjeneste

Onsdag den 5. november 10.00 Babysalmesang
10.00 Grankaffe

11.00 KVR  
Særløse Kirke, flygtninge-
migrantgudstjeneste

Torsdag den 6. november 17.00 Danseteater
forestilling, Stalden

Søndag den 9. november 10.00 AMEJ

Onsdag den 12. november 9.00 AMEN 19.30 Foredrag om Per 
Kirkeby ved Povl Götke

10.30 AMEN  
Bøgebakkens Café

Fredag den 14. november 14.00 Grankaffe

Søndag den 16. november 14.00 AMEJ
Børnegudstjeneste

10.00 KVR

Torsdag den 20. november 10.00 Grankaffe 19.00 Koncert  
med Rasmus Lyberth

Søndag den 23. november 10.30 AMEN 
Gospelgudstjeneste  

10.00 KVR  

Tirsdag den 25. november 14.00 Grankaffe

Onsdag den 26. november 9.00 KVR Morgengry

Søndag den 30. november 10.00 VM 
Fællesgudstjeneste  

10.00 KVR

AMEN: Anne-Mette Nortvig, / KVR: Karen Vinther Ringsmose / AMEJ: Anne Mette Jürgensen / VM: Valgmenighedspræst Laura Lundager Jensen. 
Der er nadver ved alle højmesser (gudstjenester kl. 10 og 10.30). 
Kirkekaffe er markeret med en kaffekop. Der kan forekomme ændringer i tid og sted i forbindelse med arrangementer og gudstjenester. 
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Bøn og brød
Søndag den 5. oktober  
kl. 10.00 i Glim Kirke 
Denne søndag er der reserveret plads 
på kirkebænkene til dig. Og også til 
dig, der føler sig ved siden af, skæv og 
forkert. Hjemløs. Eller til dig, der har 
tabt modet - og dig som ikke engang 
ved, hvad det vil sige at tabe modet. 
Den 5. oktober er der reserveret en 
særlig plads til dig.

Efter gudstjenesten byder vi på en 
croissant og en kop kaffe! 

Alle er velkomne.

Sangaften: Sange 
om fællesskab
Tirsdag den 7. oktober 
kl. 19.30 i Munkehuset, 
Allerslev
Tirsdag den 7. oktober kl. 19.30 ind-
bydes til sangaften i Munkehuset ved 
Allerslev Kirke. Aftenen vil handle 
om fællesskab. Der vil være sange fra 
flere århundreder og fra nære og fjer-
ne egne, for alle steder og til alle tider 
har sangen forenet os og fortalt os om, 
hvor vi står. Alene eller sammen.

Det er organist Camilla Britt Do-
novan, der vil lede aftenen. Der vil 
naturligvis også være afsat tid til, at 
deltagerne kan ønske sange selv.

Sangaftnerne plejer at være godt 
besøgt, og Allerslev Menighedsråd 
håber, at mange vil have lyst til at 
synge med. Man behøver ikke at have 

en god eller stor sangstemme. Eneste 
forudsætning for at deltage er lyst og 
nysgerrighed til at synge kendte og 
ukendte sange og salmer sammen 
med andre. Alle er velkomne. Der er 
gratis adgang.
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Aktiviteter

Foredrag med  
Martine Lind Krebs
Onsdag den 8. oktober  
kl. 19.30 i Stalden, Osted
Denne aften inviterer vi til foredrag 
om Danmarks kolonihistorie og for-
holdet til Grønland ved journalist, 
antropolog og forfatter Martine Lind 
Krebs.

Den amerikanske præsident Do-
nald Trumps interesse i Grønland har 
højnet interessen for Grønland her i 
Danmark til et niveau, som nærmest 
ikke er set siden Knud Rasmussens 
tid. Samtidig har debatten også afslø-
ret, hvor lidt mange danskere egentlig 
ved om Grønland og om dansk kolo-
nihistorie. 

Journalist Martine Lind Krebs ta-
ger os med på en rejse tilbage til mel-
lemkrigstiden, mens Grønland stadig 
havde kolonistatus - og Norge gjorde 
krav på Østgrønland, og bevæger sig 
frem til i dag. Foredraget tager sit af-
sæt i den kommende bog Monumen-
tet, som hun har skrevet sammen med 
seniorforsker Astrid Nonbo Andersen, 
og som med afsæt i et dansk monu-
ment for Grønland stiller skarpt på, 
hvordan Danmarks blik på Grønland 
og grønlændere har ændret sig gen-
nem de sidste 100 år.

Gospelkoncert med 
Peter Bernhard 
Onsdag den 22. oktober kl. 
19 i Osted Kirke
Denne aften får vi besøg af Peter 
Bernhards gospelkor, der vil synge for 
os og også opfordre os til at deltage i 
sangen. Koncerten bliver afviklet i 
samarbejde med Osted Valgmenig-
hed.

Peter Bernhard bor i Osted og har 
dirigeret kor i mange år. Velkommen 
til en aften med rytmer, glæde og fæl-
lesskab.

Kunstudstilling: 
”Menneskeværd”
26. oktober - Guidet bustur 
fra Lyndby Kirke (KIK25)
Igen i år står Lejre Provsti for en fæl-
les kunstudstilling rundt i 8 kirker i 
provstiet. Det overordnede tema for 
udstillingen er ”Menneskeværd”. Ud-
stillingsperioden løber fra fredag den 
10. oktober til og med fredag den 7. 
november 2025. I vores sogne bliver 
der udstillet i Allerslev Kirke og Glim 
Kirke.

Den 26. oktober er der arrangeret 
en guidet bustur rundt til kirkerne, 
hvor de respektive kunstnere vil væ-
re til stede i kirkerne og fortælle om 
deres kunst. Turen afgår fra Lyndby 
Kirke efter provstigudstjenesten kl. 
10.30. Busturen er åben for alle. Der 
skal købes billet på forhånd - så hold 
øje med kirkernes hjemmeside.

Privatfoto: M
artine Lind K

rebs
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Aktiviteter

Foredrag  
om Grønland og  
rigsfællesskabet 
med Minik Rosing
Tirsdag den 28. oktober  
kl. 19.30 i Munkehuset
Grønlands fremtid i forhold til rigs-
fællesskabet og den nye internationale 
dagsorden.

Er det muligt, at Grønland på læn-
gere sigt kan blive selvstændigt? Hvad 
taler for, og hvad taler imod? 

Minik Rosing er geolog og med 
sin store indsigt i Grønlands kultur, 
natur og samfundsforhold, giver han 
i sit foredrag et rigt og facetteret bil-
lede af, hvilken fremtid Grønland står 
overfor, og hvilke muligheder der er 
realistiske.

Allehelgens
gudstjenester
Søndag den 2. november i 
alle kirker
Allehelgenssøndag mindes vi vores 
døde. Både dem vi har begravet det 
forgangne år og tidligere. Når mørket 
sænker sig, mødes vi i kirken, synger, 
lytter til stille musik og ord, vi beder, 
tænker, takker og tænder lys. 

Navnene på de mennesker, vi har 
begravet fra kirkerne i årets løb, vil 
blive læst op. Hvis der er andre navne 
på døde, man gerne vil have nævnt i 
gudstjenesten den dag, er man velkom-
men til at meddele dette i kirkedøren til 
sognepræst Anne-Mette Nortvig eller 
sognepræst Karen Vinther Ringsmose. 
Alle er velkomne.
Glim Kirke kl. 16
Rorup og Allerslev kirker kl. 17 
Osted Kirke kl. 19. 

Hubertus
gudstjeneste
Tirsdag den 4. november  
kl. 17 i Allerslev Kirke
Denne tirsdag inviteres der til Huber-
tusgudstjeneste i Allerslev Kirke med 
efterfølgende fællesspisning i Munke-
huset. Midtsjællands Jagthornsblæ-
sere vil bl.a. spille ”Agerhønens Død” 
og ”Sneppens Død”. Oplevelsen bliver 
kombineret med læsning af tekster, 
refleksion, bøn og salmer ved An-
ne-Mette Nortvig. Gudstjenesten for-
ventes afsluttet kl. ca 18, hvorefter der 
er fællesspisning i Munkehuset med 
plads til ca. 30 gæster. Tilmelding til 
Henrik Svanholm på henrik.svan-
holm@mail.dk

M
inik Rosing, foto: Les K

aner
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Aktiviteter

Grankaffe i Allerslev
Onsdag den 5. november  
kl. 10 ved Allerslev Kirke 
Kom og pynt med, bliv inspireret eller 
blot få en snak, når graverholdet in-
viterer på grankaffe ad flere omgange 
i løbet af november. Vi medbringer 
kaffe, gran, sakse og handsker, så du 
blot skal medbringe det gode humør. 
Tilmelding ikke nødvendig. 

Planlagte datoer og tidspunkter:  
den 14. november kl. 14, den 20. no-
vember kl. 10, den 25. november kl. 
14.

Bendo Schmidt. Foto: Teater Katu

Festens gave:  
Grønlandsk  
danseteater
Torsdag den 6. november 
kl. 17.00 i Stalden, Osted 
Festens gave er et grønlandsk dansete-
ater om, hvordan festens hellige gave 
- trommerytmen, trommesangen og 
trommedansen - kom til menneskene, 
Inuit. Teater Katu står bag forestil-
lingen med den kendte grønlandske 
skuespillerinde Bendo Schmidt. Mu-
sikken er komponeret af den grøn-
landske kunstner Kunngi Frederik 
Kristensen.

Teaterforestillingen er inspireret af 
Knud Rasmussens bog (1929): Festens 
gave, der indeholder en samling af 
inuitiske sagn og eventyr fra Alaska, 
som polarforskeren Knud Rasmussen 
indsamlede under den 5. Thule-eks-

pedition. Bendo Schmidt skriver om 
udstillingen: ”I min teaterforestilling 
Festens gave føler jeg et stort ansvar 
for at præsentere mine forfædres livs-
anskuelser, deres tro og højt udvik-
lede fortælle- og fremstillingskunst. 
Kort sagt: Inuit’s kulturarv.”

Der er ingen tilmelding, bare mød 
op og oplev Teater Katu. Alle er vel-
komne.
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Per Kirkebys forhold 
til kunst og Grønland
12. november i Rorup 
Sognehus kl. 19.30
Kunstneren Per Kirkeby havde et pas-
sioneret forhold til det største land 
i Rigsfællesskabet. Til foredraget i 
Rorup Sognehus sætter hospitals-
præst og lektor Povl Götke fokus på 
kunstneren og modernisten Per Kir-
keby, der rejste til Grønland ca. 15 
gange. Her, så tæt på naturen, opleve-
de Kirkeby det rå og direkte – en ud-
sathed, man ikke møder i Danmark, 
hvilket satte tydelige spor i hans tro.

Foto: Inmusic booking & management

Koncert med  
Rasmus Lyberth
20. november kl. 19  
i Glim Kirke

En koncert med den grønlandske 
sanger Rasmus Lyberth er lig med en 
både fin, folkelig, festlig og følsom op-
levelse. 

Koncerten består af en perleræk-
ke af Rasmus Lyberths iørefaldende 
sange fra hele hans livslange karrie-
re som artist. Der er gamle hits som 
mange kan synge med på, men der 
er også nye numre som man kan la-
de sig begejstre af. Undervejs krydrer 
Rasmus med spændende fortællinger, 
sjove anekdoter og smukke betragt-
ninger som de fleste vil kunne spejle 
sig i. Måske kommer der også en en-
kelt overraskende oplevelse fra livet på 
landevejen. 

Udstyret med sin guitar fortæller 
Rasmus bl.a. om sin musikalske kar-
riere i medgang og modgang, fra han 
begynder at spille guitar som 13-årig 
og frem til i dag hvor han kunne væ-
re gået på pension. Rasmus beretter 
åbent om sin farverige tilværelse, sine 
drømme og sine håb for fremtiden på 
en indlevende måde, hvor man virke-
lig mærker den karismatiske sangers 
smukke sjæl og sprudlende væsen. 
Koncerten giver et smukt og nuance-
ret indtryk af den grønlandske san-
ger. Hvis man ikke kendte Rasmus 
Lyberth før, kommer man med stor 
sandsynlighed til at holde af ham efter 
denne koncert.

Per Kirkeby, Foto: Helene Sandberg
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Konfirmationer 2026
Skal dit barn konfirmeres i 2026? Sog-
nepræsterne i Osted og Allerslev samt 
Rorup og Glim inviterer til indskriv-
ning til konfirmationsforberedelse. 
Man kan deltage, også selvom man 
ikke er døbt som lille. Der vil også bli-
ve sendt information om tilmelding 
ud via de lokale skoler samt på vores 
hjemmeside www.firesogneilejre.dk 

Indskrivning Allerslev den 17. august
Vi begynder med gudstjeneste i kir-
ken og går derefter over i Munkehuset. 

Indskrivning Osted den 24. august
Vi begynder med gudstjeneste i kirken 
kl. 10.30 og går derefter over i Stalden.
· �Hvad tror vi på som kristne? 
· �Hvilke værdier har vi?
· �Hvad er det Gode og det Onde?
· �Hvad er kærlighed? 
· �Hvorfor hænger vores Gud  
på et kors?

· �Og hvad betyder det hele for mig, i 
mit liv og min hverdag?

Den slags spørgsmål og meget mere 
snakker vi om i konfirmationsforbe-
redelsen. Alle er velkomne til at være 
med. Man kan deltage, også selvom 
man lige nu ikke ved, om man vil 
konfirmeres.

Rorup og Glim
Konfirmandforældremøde den 18. 
september kl. 17.00 i Rorup Sogne-
hus

Kommende konfirmandforældre 
inviteres til samtale om konfirmand-
forberedelse og konfirmationen. 

Mødet vil bl.a. byde på bordsam-
taler med vin og tapas, og vi slutter 
med aftensang i Glim Kirke og en 
fortælling om skabelse ved skuespiller 
Thure Lindhardt. 
Vi slutter ved 21-tiden.

Gospelgudstjeneste 
med konfirmander
Lørdag den 23. november 
kl. 10.30 i Allerslev Kirke
Vi holder gospelworkshop med kon-
firmanderne og korleder Peter Bern-
hard den 22/11. Her synger vi gospel 
hele dagen og gør klar til at synge for 
til gudstjenesten søndag den 23. i Al-
lerslev kirke. Alle salmerne er erstat-
tede af gospelsange, og hvis man ikke 
kender dem i forvejen, lærer man dem 
hurtigt, så hele kirken kan synge med. 
Gør klar til at klappe, synge højt og 
mærke en forrygende stemning. Kon-
firmander og deres familier er selv
skrevne, men alle er velkomne. 
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Grønland, 
kristendom og Kirkeby

Hospitalspræst Povl Götke (ph.d.) har 
haft Grønland inde på lystavlen hele sit 
liv. Til efteråret holder han foredrag om 
kunstneren Per Kirkeby, som havde et 
passioneret forhold til det største land i 
Rigsfællesskabet. I denne tekst fortæller 
Götke lidt om de historiske forviklinger 
mellem Grønland og Danmark, om 
kristendommens betydning i den 
sammenhæng, og om kunstneren Per 
Kirkebys passion for Grønland.
Af Povl Götke

Fotos fra Grønland af 
Karen Vinther Ringsmose
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I Grønland er naturen en faktor, man 
skal tage bestik af, for ellers dør man. 
Det sætter dybe spor i mennesker og 
deres levevis. I Danmark lever vi me-
re beskyttede. Vi er på meget længere 
afstand af den farlige natur. Det gæl-
der også i det mørke Jylland, hvor der 
som bekendt er ulve, som slår hele 
fårebestande ihjel og lusker omkring 
vuggestuer og daginstitutioner. Men 
selv om tingene er sat på spidsen i 
Grønland, så er vores grundvilkår 
egentlig de samme. Vi har alle sam-
men ensomme ulve og isbjørne, som 
strejfer rundt inde i kroppen på os 
i form af svulster, blodpropper og 
pludselige hjerneblødninger. For 
uanset hvordan vi vender og drejer 
det, så er vi mennesker udsatte og 
skrøbelige, og uanset hvor vi bor, 
handler det om liv og død, kultur, 
identitet og overlevelse.

Om Povl Götke (født i 1962)
Uddannet teolog med ph.d.-grad fra Aarhus 
Universitet. Har været forsker og underviser 
ved Syddansk Universitet, Præsternes efter- 
og videreuddannelse i Løgumkloster og på 
læreruddannelsen ved University College Lillebælt. 
Siden 2020 har Götke været adjungeret lektor 
ved Ilisimatusarfik (universitetet i Grønland). 
Sideløbende har han haft forskellige embeder i 
folkekirken, herunder udviklingspræst i Vollsmose og 
fængselspræst på Søbysøgård og i Ringe. Siden 2024 
har han været præst på Rigshospitalet.
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Næste alle grønlændere er med-
lemmer af den grønlandske folkekir-
ke. Men hvor der tidligere var en del 
i Grønland, som også frekventerede 
engelsk-amerikansk inspirerede for-
mer for kristendom – fx pinsekirken, 
Jehovas vidner eller Frelsens Hær -, så 
er det langt færre i dag. Det er i hvert 
fald min egen fornemmelse. De var en 
form for modkultur til den danske og 
meget magtfulde del af befolkningen. 
I dag er det inuit-kulturen, som spiller 
den rolle. Den type kristendom, som 
virkelig er i vækst i Grønland i dag, 
er romersk-katolsk kristendom. Det 
skyldes en meget stor indvandring fra 
Filippinerne. I dag bor der ca. 1000 fi-
lippinere i Grønland, og det er en for-
dobling siden 2022. Sammenlagt bor 
er ca. 56.000 mennesker i Grønland. 
Af dem er ca. 8.000 danskere, og det 
tal er faldende, mens der i Danmark 

bor ca. 18.000 grønlændere - og det tal 
er stigende.

Mange folkekirkepræster i Grøn-
land – ikke bare danske, men også 
grønlandske – har forsøgt at bekæm-
pe inuit-traditioner gennem tiden. 
Trommedansen blev oplevet som 
indbegrebet af den kultur, og var af 
samme grund bandlyst mange steder, 
ikke mindst i kirkelige sammenhæn-
ge. Men alle religiøse traditioner, også 
kristendom og inuit-religion, handler 
jo til syvende og sidst om det samme, 
nemlig om gennem bøn og sang, kult 
og ritual at fremmane det, som vi som 
mennesker længes efter og håber på. 
Trommedans er en måde at bede på, 
et forsøg på at komme i kontakt med 
guddommelige magter. Det skal man 
respektere og give rum for. Folk skal 
da have lov til at have alt det, de er 

formet af og har med i bagagen, med 
ind som en integreret del af deres til-
værelse. Ellers bliver de splittede. Det 
bør vi i hvert fald mene i Grundtvigs 
fædreland.

Og apropos splittethed, så er det 
en meget udbredt følelse i Grønland. 
Man diskuterer hvad det vil sige at 
være inuit - og hvem der er inuit; og 
man diskuterer hvad det vil sige at væ-
re grønlandsk - og hvem der er grøn-
landsk. Man orienterer sig i forhold 
til inuit-grupper i Canada, Alaska og 
Sibirien. Genetisk nedstammer grøn-
landsk inuit fra russisk unuit. For et 
par år siden viste et studium at det 
europæiske blod, som er blandet ind i 
mange grønlandske, ikke stammer fra 
hollandske, skotske eller tyske hval-
fangere - eller islændinge eller nord-
mænd, for den sags skyld -, men det 
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er helt overvejende dansk. Som grøn-
landsk har man dansk pas og formelt 
er man dansk statsborger, men det er 
de færreste grønlændere, som føler 
sig som eller vil definere sig selv som 
danske. Mange grønlandske bosat i 
Danmark bliver oplevet og behandlet 
af danskere – også ansatte i den of-
fentlige sektor - som fremmede og bli-
ver diskrimineret. Det kom frem i en 
WHO-rapport sidste år. Forbavsende 
mange danskere, også veluddannede, 
er i realiteten racister, når det handler 
om grønlændere. Så det at være grøn-
landsk, hvad enten det er i Grønland 
eller i Danmark, er en uhyre kompli-
ceret og smertefuld affære.

Grønlands apostel
Forholdet mellem Grønland og Dan-
mark strækker sig godt 300 år til-
bage, hvor den norsk-danske præst, 

Hans Egede, ankom til Vestkysten af 
Grønland med kone og fire børn og en 
entourage på 30-40 mennesker. Pro-
jektet var at gøre den grønlandske be-
folkning kristne. Hans Egede selv følte 
i den henseende sig selv som en fiasko, 
da han rejse hjem igen med sin døde 
hustru surret fast til dækket. Større 
succes havde hans børn, ikke mindst 
Poul Egede, som jo hurtigt lærte at ta-
le grønlandsk, fordi han som de andre 
af Egedes børn legede med grønland-
ske børn. Og så knyttede både Hans 
og Poul Egede grønlandske hjælpere 
til missionen. 

De to mest berømte er Poul Grøn-
lænder, som var den første grønlæn-
der, der skrev en tekst på grønlandsk. 
Det var i 1759. Den anden var en kvin-
de, som hed Arnarsaq. Hun var også 
dygtig til sprog og tilbragte to år i 
København sammen med Poul Egede 

for at blive endnu bedre til dansk, så 
hun kunne være med til at oversætte 
Bibelen til grønlandsk. Hun var aktiv 
i 30-40 år for missionen og var nok 
den, som rettelig burde bære titlen 
Grønlands apostel. Igennem hele hi-
storien og i alle kulturer har det været 
kvinder, der indførte kristendommen. 
Det gjaldt også i Grønland.

Kristendommen ændrede det 
grønlandske samfund gennemgriben-
de med store konsekvenser den dag 
i dag. Da missionærerne ankom, var 
grønlandsk kun et talesprog. Men ef-
tersom alle og enhver i henhold til lu-
thersk kristendom selv skal kunne læ-
se i Bibelen, blev missionærerne nødt 
til at lave et grønlandsk skriftsprog, så 
de kunne oversætte Bibelen fra hebra-
isk og græsk til grønlandsk. 
Og de gjorde de så. I et lyntempo. 
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Hans Egedes ABD (der er ikke ’c’ på 
grønlandsk) udkom 1739. Omkring 
1820 var alle vestgrønlændere blevet 
døbt, og det vil sige, at de kunne læse 
og skrive, for det var en forudsætning 
for at modtage dåben. 

En anden konsekvens af kristen-
dommens indførelse var, at grønlæn-
derne overgik fra at være nomader til 
at være fastboende. Tidligere havde 
de fulgt fangstdyrene ude ved kysten 
om vinteren, og inde i landet om som-
meren. Og alle måtte bidrage for at 
de kunne overleve. Med kristendom-
mens indførelse, som jo skete i tæt for-
bindelse med handelsmænd og etab-
lering af handelsstationer, blev det 
grønlandske samfund reorganiseret 
og der blev opbygget en infrastruktur, 
så man kunne tage sig af enkerne og 
de faderløse.

Jeg er selv vokset op med en fore-
stilling om Grønland som eventyrer-
nes land. Min far var præst og meget 
fascineret af Knud Rasmussen, som 
var præstesøn og delvis inuit. Knud 
Rasmussens og Peter Freuchens rejse-
beretninger var helt almindelige bøger 
på konfirmanders gaveborde. Senere 
kom Jørn Riels fantastiske forfatter-
skab til. Sidstnævnte var uddannet 
navigatør og var med på Lauge Ko-
chs ekspedition til Nordøstgrønland i 
1951-52. I 1938 udgav Lauge Koch Vi 
flyver over isbjørnens land. Den lå Per 
Kirkeby og læste på gulvet hos sine 
bedsteforældre i Stengade i Helsin-
gør, og det blev indledningen til hans 
drøm om at komme til Grønland. Det 
var grunden til, at han valgte at læse 
geologi. Resten er historie, og den vil 
jeg fortælle den 12. november i Rorup 
Sognehus.

Om foredraget:

Povl Götke holder 
foredrag den 
12. november i 
Rorup Sognehus. 
Til foredraget vil 
kunstneren og 
modernisten Per 
Kirkeby være i 
fokus. Kirkeby var 
i Grønland ca. 15 
gange. Her, så tæt 
på naturen, oplevede 
Kirkeby det rå 
og direkte – en 
udsathed, man ikke 
møder i Danmark. 
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Hvad jeg  
lærte i  
Grønland 
Af sogne-, flygtninge- og migrantpræst  
Karen Vinther Ringsmose
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Jeg har lige været i Grønland. Jeg tog 
dertil for at undervise – og kom visere 
hjem. Der var så smukt og så koldt. Det 
er her, klimaforandringerne viser sig 
mest markant i indlandsisens drama-
tiske afsmeltning, og det er her alle de 
magtfulde nationer - USA, Rusland og 
Kina - har store geopolitiske interes-
ser. Egentlig ikke noget jeg tænkte så 
meget over… naturen forkælede mig 
med skønhed: vintermørke, glitrende 
sne og polarkulde; solnedgange, som 
satte hele horisonten i brand; nordly-
set, som spændte lange, grønne reb ud 
over himlen; og stjerner i vinduer og 
lysguirlander i alverdens farver, som 
får bybilledet til at ligne et fastfrosset 
billede af et kæmpe fyrværkeri. 

Og jeg blev inviteret ind af et smi-
lende og gæstfrit folk. Jeg blev en del 
af fællesskabet gennem trommedan-
sens fælles hjerterytme, som smeltede 
os sammen til ét.

Der er noget særligt på spil her. Den-
ne dobbelthed, som måske slet ikke er 
en dobbelthed, men i stedet en enhed.

Flere gange på bjergtagende 
vandreture, greb tanken mig: hvis 
jeg snubler her og glider i fjorden, så 
dør jeg – eller: hvis jeg snubler her og 
kommer til skade, så jeg ikke kan gå 
– så dør jeg af kulde her i sneen under 
stjernehimlen. 

De fleste jeg mødte, havde døden 
helt tæt på livet. Naja, som jeg lærte at 
kende, havde mistet sin elskede mand. 
Han druknede for to år siden og efter-
lod hende med 4 børn. 

Hun er ikke alene. Mange grøn-
lændere er smykket med sorg-tato-
veringer på hænder, i ansigtet og på 
kroppen. De bærer den med sig sor-
gen, og savnet, tabet, døden. 

Det er, som om livet og døden ligger 
så tæt op ad hinanden, at den mem-
bran, der skiller de to, er gennemsig-
tig. Fornemmelsen for døden kommer 
tættere på livet. Døden som en natur-
lig del af livet. Er døden egentlig livets 
modsætning? Eller er det en naturlig 
del af livets helhed? 

Kristendommen er blevet til imel-

Hvad jeg  
lærte i  
Grønland 
Af sogne-, flygtninge- og migrantpræst  
Karen Vinther Ringsmose

lem religiøse og filosofiske strømnin-
ger og virkelighedsopfattelser. Platons 
dualisme har spillet en væsentlig rolle. 
Lys - mørke, godt - ondt, krop - sjæl. 
Modsætninger. Kristendommen er 
præget af det verdensbillede, men ta-
ger også afstand fra det.

Når der står i trosbekendelsen, at vi 
tror på kødets opstandelse, så er det et 
eksempel på et opgør med dualismen: 
vi tror ikke kun på sjælens, men he-
le menneskets opstandelse. For Gud 
har skabt det hele, og han så at det var 
godt. Liv og død, krop og sjæl.
Ser man på Johannesevangeliet, så 
starter det ved begyndelsen; Skabel-
sen, og slutter ved slutningen. Altså 
et lineært forløb – en lige streg med et 
start- og et slutpunkt. Jeg tror, mange 
tænker sådan.
De andre evangelier starter in medias 
res – ved bebudelse. Vi venter på frel-
seren, som skal fødes. 

Kirkeåret er en cirkel, fordi vi igen 
og igen træder ind i et nyt kirkeår og 
venter på det glade budskab, en ny be-
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Find de  
fire sogne  
online
Hold dig opdateret om 
løst og fast fra sognene

Fælles hjemmeside
www.firesogneilejre.dk
Her er det også muligt at tilmelde 
dig vores nyhedsbrev, der sendes 
ud med jævne mellemrum.

Facebook
Osted Kirke og Kirkegård
Allerslev Kirkegård – Lejre
Rorup & Glim kirke

Instagram
Karen Vinther Ringsmose,  
sognepræst: @karenpraest
Karen Møller Christensen,  
kordegn: @karen.kordegn

Sogn.dk
Her kan du finde informationer 
om økonomi og statistik samt 
fakta om det enkelte sogn.

gyndelse, en baby - så jeg giver kristen-
dommen form af en cirkel. Vi hører om 
de sidste tider: Vi skal se tegn i sol og 
måne, og vi skal fortvivles, OG det er 
advent – vi venter, og vi tror på en fød-
sel. Det hele på en og samme tid. 

Jesus taler om tidernes tegn, om 
kosmiske rystelser og menneskers 
frygt, men også om Guds løfte om 
forløsning. Om opstandelse. Midt i 
ventetiden minder han os om, at hans 
genkomst ikke er noget, vi skal frygte, 
men noget, vi skal løfte vores hoveder 

imod i håb. Noget gammelt skal forgå 
– og noget nyt opstår. Vi kan se tilba-
ge – og vi kan se frem. Og vi starter 
forfra igen. Vi snubler og vi rejser os. 
Og ved nadverbordet danner vi en cir-
kel af levende og døde og lader sønnen 
være levende til stede iblandt os med 
al sin kærligheds rigdom. Her bliver vi 
ét – levende og døde.

Så lad os løfte vores hoveder, ikke 
fordi vi er uden bekymringer, men 
fordi vi tør håbe. Sammen.
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Glimt fra Lejre

Særløse Kirke -  
med den fantastiske 
beliggenhed
Af Hans Jørgen Lych 
Larsen
Hver gang jeg kører fra Hvalsø mod 
Særløse eller omvendt, bjergtager bak-
kerne omkring den middelalderlige 
Særløse Kirke mig. Kirkens markante 
placering giver denne gamle bygning 
et særligt format, der sin lille størrelse 
til trods er imponerende. Bygningen 
må derfor for middelalderens menne-
sker virkelig have været et godt billede 
på ’ecclesia militans’ - den kæmpende 
kirke, der samler de kristne i kampen 
mod denne verdens onde kræfter.

Kirken ligner i øvrigt andre af eg-
nens middelalderkirker, og dog er hver 
enkelt kirke forskellig fra de andre. 
Kisserup og Særløse ligner hinanden 

så meget, at det har givet anledning 
til sagn, der dels vil forsøge at forklare 
stednavnene Særløse og Kisserup og 
dels søger at forklare den store lighed 
mellem de to kirker, der ligger så tæt 
ved hinanden på hver sin bakketop: 

”To adelige meget rige søstre kunne 
ikke unde hinanden arv efter sig og 
de levede i uvenskab og strid. Den ene 
søster byggede Særløse Kirke og forar-
mede sig derved så grundigt, at hun 
næppe havde til en særk på kroppen. 
Søsteren kaldte hende derfor ”Jomfru 
Særkløs”. Heraf skulle navnet Særløse 
så være kommet. Siden byggede 
den anden søster Kisserup Kirke, og 
kom derved i samme situation. Hun 
kaldtes ”Kysge Rumpe”. Det gav så 
navnet til Kisserup”.

 Besøgende kan se de to søstre stå som 
træskulpturer på Kisserup Kirkegård.

I Lejre Provsti har vi et meget stort 
udbud af middelalderlige kirkebyg-
ninger, der hver for sig er et besøg 
værd; fra den rødkalkede Gershøj 
Kirke til den lille hvidkalkede og me-
get smukt beliggende Kornerup Kirke. 
Udbuddet af velholdte og varierede 
middelalderkirker i Danmark burde 
i skribentens optik kunne skaffe den 
samlede gruppe af middelalderkirker 
her i landet en plads på UNESCOs 
verdensarvsliste. Indtil da kan vi nyde 
dem og deres betydning for historie 
og nutid i det betagende landskab.

Kilder: Sagn og myter  
fra Lejreegnen (2017) og Lejre 

Historiske Forenings hjemmeside
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Provsten. En myndighed og autoritet 
i folkekirken. Den overordnede præst. 
Men hvem er han? Vores provst, Lars 
Munch, har ansvaret for præsterne 
i Lejre provstis 17 sogne. Det er efter 
provstens eget udsagn et lille og me-
get homogent provsti, hvor én præst 
typisk har to kirker – og dermed to 
sogne at tage sig af. 

Udover at være provst, er Lars 
Munch også sognepræst i Kirke Hyl-
linge og Lyndby. Det har han været i 
snart 30 år, mens han har varetaget 
provstegerningen siden 2007. Lars 
Munch er en mand, der kan lide, at 
der er højt til loftet, og han værdsætter 
nærvær og humor. 

”Jeg laver to ting: jeg er en helt al-
mindelig sognepræst – og det er jeg 

nok mere end mange andre provster, 
fordi Lejre er et lille provsti. Og så in-
sisterer jeg på at have konfirmander. 
Der er 102 provster i Danmark, og 
rigtig mange af dem har ikke konfir-
mander længere. Det har jeg - fordi jeg 
synes, det er sjovt, og fordi jeg har tid. 
Derudover har jeg en helt almindelig 
leder-dagligdag med MU-samtaler, 
kørsel, sekretærhjælp, ferieplanlæg-
ning og planlægning af arbejdet gene-
relt. Præcis som alle andre.”

Provstiudvalget –  
den økonomiske livsnerve
Rundt om i sognenes menighedsråd 
kender man i den grad også til prov-
sten. Han er forretningsfører, men 
ikke formand, i provstiudvalget, hvor 

de 6 valgte medlemmer fra provstiets 
sogne og en præsterepræsentant mø-
des og diskuterer administration og 
økonomi af de forskellige sogne en 
gang om måneden. Det er her, ansøg-
ninger til projekter, renoveringer og 
tiltag behandles, så menighedsrådene 
kan få hurtigt svar og komme videre 
med arbejdet. 

”I de enkelte menighedsråd kan de 
stort set gøre med de penge, de får, 
som de har lyst til. Vi har ikke bun-
det dem. Nogle steder prioriterer man 
forskelligt, og det er charmen ved det. 
Der er fuld gennemsigtighed med 
økonomien, der bliver udbetalt i tolv-
tedele.”

Udover møderne i provstiudvalget, 
er der to andre vigtige årlige møder:  

Mød provsten - 
den overordnede  
præst
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Navn: Lars Munch
Stilling: Provst og sognepræst i Kirke Hyllinge

Formandsmøde og budgetsamråd, 
hvor budgettet bliver planlagt. De 
skemalagte møder er en stor del af 
hverdagen og bliver prioriteret højt, 
fordi det er her, provsten mødes med 
frivillige ildsjæle fra de 17 sogne.

”Det vigtigste, jeg har været med 
til i min tid, er nok at indføre en fæl-
les anlægspulje, hvor de enkelte me-
nighedsråd kan søge om midler til et 
projekt. Anlægspuljen blev vedtaget af 
samtlige menighedsråd i 2016 og be-
tyder, at pengene ligger i provstiet og 
først bliver udbetalt, når arbejdet er 
udført. Det betyder, at der ikke ligger 
en masse inaktive penge ude i sogne-
ne. Samtidig har vi den ordning, at 
hvis pengene ikke bliver brugt, så fal-
der de tilbage til anlægspuljen.”

”I de enkelte menighedsråd kan de stort 
set gøre med de penge, de får, som 

de har lyst til. Vi har ikke bundet dem. 
Nogle steder prioriterer man forskelligt, 
og det er charmen ved det. Der er fuld 
gennemsigtighed med økonomien, der 

bliver udbetalt i tolvtedele.”

”Du er da ikke en rigtig præst”
Der er ingen tvivl om, at Lars Munch 
nyder sit job og muligheden for at 
komme rundt i sit provsti fra Kor-
nerups lille kirke på højdedraget til 
Hvalsøs travle bykirke. Og naturligvis 
også i hjembyen Kirke Hyllinge.

”Kirke Hyllinge er et godt sted 
med tilpas meget at lave. Vi har en 
dygtig organist og kirkesanger. Det 
er nok det, jeg er mest glad for lige 
nu: at der er en kvalitet i persona-
lesammensætningen. Det giver os 
mulighed for at gøre noget særligt 
og hyggeligt. De mange forskellige 
arrangementer betyder også, at jeg 
har oplevet nogle, der siger: du er 
da ikke en rigtig præst,” griner Lars 
Munch.

Når han om fem års tid forventeligt 
går på pension, er det som den kun 
fjerde præst i Kr. Hyllinge fordelt på 
de seneste 140 år. Indtil da nyder han 
tilværelsen i den fine gamle præste-
gård midt i Kirke Hyllinge sammen 
med Mette, der også er præst. Pensi-
onisttilværelsen er dog endnu ikke 
noget, der trækker for den glade præst 
og provst.

”Det bedste ved mit arbejde? Ja-
men, jeg er glad for det hele!” erklærer 
Lars Munch
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OSTED OG ALLERSLEV KIRKER
Sognepræst 
Anne-Mette Nortvig
Tlf. 53 77 16 76, amen@km.dk
Træffes bedst på telefon tir-fre 
Mandag fri
Sognepræst 
Anne Mette Jürgensen
Tlf. 21 51 51 48, amej@km.dk
Træffes bedst tir-fre kl. 10-12
Mandag fri
Organist 
Camilla Donovan, tlf. 21 95 82 02
Kirkesanger 
Henrik Rasmussen, tlf. 25 46 85 01

OSTED KIRKEGÅRD
Graver
Thomas Petersen
Tlf. 40 46 79 08 
ostedkirkegaard@mail.dk
Kontor-/ træffetid: onsdag kl. 10-12 
Træffes bedst på telefon tir-fre kl. 11-12
Gravermedhjælper
Dortee Harnfeldt
girlbynature@gmail.com

OSTED MENIGHEDSRÅD
Formand
Hans Høyer, tlf. 40 17 75 11
Kontaktperson
Gitte Petersen, tlf. 31 20 38 20
Kirkeværge: 
Pernille Pind Fellmann, tlf. 20 95 89 74

ALLERSLEV KIRKEGÅRD
Graver
Christian Byrial Comlossy
Tlf. 23 30 13 41
7172-allerslevkirke@km.dk
Gravermedhjælper
Christina Weber Zahle, cea@km.dk

ALLERSLEV MENIGHEDSRÅD
Formand og kontaktperson
Hans Jørgen Lych Larsen
Tlf. 51 94 88 67
Kirkeværge
Bjørn Lykke Sørensen
Tlf. 61 72 09 76

RORUP OG GLIM KIRKER
Sognepræst
Karen Vinther Ringsmose 
Tlf. 21 20 71 37, kvr@km.dk 
Instagram: karenpræst
Træffes bedst tir-fre kl. 9-10
Mandag fri
Sognepræst
Anne Mette Jürgensen  
Tlf. 21 51 51 48, amej@km.dk
Træffes bedst tir-fre kl. 10-12 
Mandag fri
Organist 
NN
Kirkesanger 
Nicholaj Siltan, tlf. 26 14 62 01

RORUP KIRKEGÅRD
Graver
Tonny Irsbøl, tlf. 51 44 48 77
graver@rorupkirke.dk
Træffes bedst tir-fre kl. 12-12.30

RORUP MENIGHEDSRÅD
Formand
Agnete Vibholt, tlf. 60 23 23 49
Kontaktperson 
Hanne Christensen, tlf. 21 48 00 98
Næstformand og kirkeværge 
Øjvind A. Clement, tlf. 22 69 75 67

GLIM KIRKEGÅRD
Graver
Kirsten Jensen, tlf. 23 43 11 87
7209kij@km.dk
Træffes bedst man-tor kl. 12-12.30

GLIM MENIGHEDSRÅD                          
Formand
Ane Stallknecht, tlf. 21 66 54 17
Kontaktperson 
Søren Bülow, tlf. 20 73 40 70
Kirkeværge 
Per Stallknecht, tlf. 40 13 22 56

KIRKEKONTORET
Fælles kordegn  
for de fire sogne
Karen Møller Christensen
Tlf. 93 98 43 20
kamc@km.dk
Træffetider
Munkehuset,  
Munkedammen 8, 1.  
tirsdag kl. 9-14 og  
torsdag kl. 12-17.

KIRKEBIL
Du har mulighed for at bestille 
kirkebil til gudstjenester og 
arrangementer i de fire sogne. 
Ring til Dantaxi på tlf. 46 75 75 75. 
Oplys dit navn, tidspunkt og sted 
for gudstjenesten/arrangementet.

HJEMMESIDE
Fælles hjemmeside 
for alle fire sogne
www.firesogneilejre.dk


